
1

Nombre de membres : 34
En exercice : 33
Présents : 23
Pouvoirs : 4
Votants : 27

N°2023-34
Abstentions : 0
Exprimés : 27
Pour : 27
Contre : 0

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES OUEST LIMOUSIN

L’An deux mille vingt-trois, le mercredi 28 juin à 20h00.
Le Conseil Communautaire, dûment convoqué, s’est réuni Salle de Réunion Communautaire à La Monnerie 87150 
CUSSAC sous la présidence de Christophe GEROUARD, Président.
Date de la convocation : le 22 juin deux mille vingt-trois.
Présents : Christophe Gérouard, Maryse Thomas, Patrice Chauvel, Jean-Pierre Pataud, Chantal Chabot, 
Jean-Pierre Charmes, Charles-Antoine Darfeuilles, Pierre Varachaud, Patrick Chambord, Maryse Parverie, Joël Vilard, 
Richard Simonneau, Thierry Dauchart, Jean-Pierre Broussaud, Alain Duris, Bernard Darfeuilles,, Christian Vignerie, 
Chantal Robin, Bruno Grancoing, Philippe Lalay, Sylvie Germond, André Soury,.Florian Vaudon
Suppléants présents : 
Pouvoirs : Louis Furlaud délégation à Jean-Pierre Broussaud, Jean Maynard délégation à Maryse Thomas, Albert 
Viroulet délégation à Jean-Pierre Pataud, bertrand Jayat délégation à Christian Vignerie
Secrétaire de séance : Agnès Varachaud

Objet : Projet de territoire économie circulaire SYDED 2035

Vu le CGCT ;

Vu le Code de l’Environnement ;

Vu la Loi relative à la transition énergétique pour la croissance verte du 18 août 2015 mettant en avant pour la première 
fois en France le concept d'économie circulaire ;

Vu la Loi anti-gaspillage pour une économie circulaire du 10 février 2020 définissant des objectifs ambitieux pour 
engager la transition vers une économie circulaire ;

Vu la labellisation du SYDED en tant que pionnier dans son engagement sur l’économie circulaire par la Commission 
nationale du label découlant du Ministère de la transition écologique du 8 janvier 2021 ;

Considérant la délibération n°2022-38 du Comité syndical du SYDED du 30 juin 2022 validant le projet de territoire 
économie circulaire SYDED 2035 ;

Considérant la délibération n°2022-63 du Comité syndical du SYDED du 21 octobre 2022 modifiant les statuts du 
syndicat en son article 2 consacré aux compétences afin d’ancrer le positionnement sur l’économie circulaire ;

Considérant la délibération n°2023-12 du Comité syndical du SYDED du 1er mars 2023 approuvant le plan d’actions 
opérationnel pour la période 2023/2025 ; 

Considérant l’intérêt pour le territoire du SYDED et celui de l’ensemble des communautés de communes le composant 
de s’engager dans une démarche d’économie circulaire pour relever les défis de l’urgence écologique et de maîtrise 
des coûts, répondre aux enjeux actuels d’économie des ressources naturelles et développer les emplois de proximité ;

Considérant le courrier reçu de Monsieur le Président du SYDED Haute-Vienne daté du 21 mars 2023 sollicitant une 
délibération de la Communauté de Communes Ouest Limousin afin d’engager une dynamique territoriale autour de 
l’économie circulaire ;

Considérant la signature à venir d’une charte d’engagement entre le SYDED, le SICTOM Sud Haute-Vienne et les 12 
communautés de communes du territoire du syndicat départemental ;

Accusé de réception en préfecture
087-200066520-20230628-202305_202334-DE
Reçu le 30/06/2023



2

Oui l’exposé de monsieur le Président, et après en avoir délibéré, le Conseil Communautaire à l’unanimité :

- RECONNAIT le SYDED Haute-Vienne comme leader, animateur et garant sur l’économie circulaire sur l’ensemble de 
son périmètre géographique ;

- S’ENGAGE à informer et coopérer avec le SYDED pour toutes démarches à vocation d’économie circulaire, y compris 
l’Ecologie Industrielle et Territoriale (EIT), dans une perspective de réduction du gaspillage des ressources naturelles et 
de développement local source de création d’emplois de proximité ;

- AUTORISE monsieur le Président à signer la charte d’engagement découlant de la présente délibération, et jointe en 
annexe.

Fait et délibéré le jour, mois, lieu et an que dessus.

Certifié exécutoire le
Le Président,

Le Président,

Christophe GEROUARD

Accusé de réception en préfecture
087-200066520-20230628-202305_202334-DE
Reçu le 30/06/2023


